institut alternativa

Podgorica 08.03.2022.

Crnogorski elektroprenosni sistem AD Podgorica
Predmet: Zahtjev za slobodan pristup informacijama

Shodno €élanu 3 i 18 Zakona o slobodnom pristupu informacijama (,,SI. list CG”, br. 44/12 i 30/17)
podnosimo zahtjev za slobodan pristup sljedec¢im informacijama:

e Ugovororadu ili ugovor kojim se ureduju medusobna prava i obaveze (menadZerski ugovor
i sl.) izmedu privrednog drustva i izvr¥nog direktora, sa svim aneksima.

Pristup predmetnim dokumentima trazimo u cjelosti, u elektronskoj formi u masinski Citljivom
formatu, dostavom na e-mail adresu: spi@institut-alternativa.org

Ukoliko je gore navedena opcija nemoguca zbog nepostojanja elektronske verzije dokumenta,
pristup Zelimo ostvariti dostavom kopije putem poste, preporu¢enom posiljkom na adresu
Instituta alternativa: Bulevar DZordZa Vasingtona 57, 1/20, Podgorica.

Skre¢emo Vam paznju na ¢lan 4 Uredbe o naknadi troskova u postupku za pristup informacijama
(,Sluzbeni list Crne Gore”, br. 66/16i 121/21), koji predvida mogucnost ustede troSkova postupka
u sluéaju da oni prelaze iznos od 3,00 €: ,Organ vlasti moZe iz razloga ekonomicnosti i
srazmjernosti, u cilju zastite prava stranaka i javnog interesa, odluciti da podnosiocu zahtjeva ne
napladuje troskove postupka ukoliko isti ne prelaze iznos od 3,00 €.”.

S postovanjem,
)

—nsTITUT | (A L B )Lz.‘\c
ALTERNATIVA| {dibewa -
PODGORICA | Nikolina Radonji¢

Institut alternativa

020 268 686
spi@institut-alternativa.org

Bulevar DZordZa Vasingtona 57, 1/20
81 000 Podgorica

Institut alternativa, Bulevar DZordZa Vasingtona 57, 1/20, Podgorica
(020) 268 686, info@institut-alternativa.org, www.institut-alternativa.org



IZVRSNI DIREKTOR

\
((TS CRNOGORSKI
ELEKTROPRENOSNI

SISTEM AD
Broj: 2 676
Podgorica, 25 03. 2¢
Na osnovu ¢lanova 30 i 29 stav 1 tacka 3, Zakona o slobodnom pristupu informacijama
(“Sl.list CG*br. 44/12 i 30/17) i ¢lana 54 Statuta Crnogorskog elektroprenosnog sistema
AD br.6209 od 01.07.2021. godine, rjeSavaju¢i po Zahtjevu za slobodan pristup
informacijama Instituta alternativa broj 2057 od 09.03.2022. godine,donosim

RJESENJE

| Odbija se pristup informacijama koje su traZzene Zahtjevom za slobodan pristup
informacijama Instituta alternativa broj 2057 od 09.03.2022. godine, a koji se odnosi na
dostavljanje ugovora o radu ili ugovora kojim se ureduju medusobna prava i obaveze
(menadzZerski ugovor i sl.) izmedu privrednog drustva i izvrSnog direktora, sa svim
aneksima, kao neosnovan.

Obrazlozenje

Dana 09.03.2022. godine, Instititut alternativa se Crnogorskom elektroprenosnom
sistemu AD Podgorica obratio Zahtjevom za slobodan pristup informacijama broj 2057, a
koji se odnosi na dostavljanje ugovora o radu ili ugovora kojim se ureduju medusobna
prava i obaveze (menadzZerski ugovor i sl) izmedu privrednog drustva i izvrSnog
direktora, sa svim aneksima.

Cijeneci dostavljeni zahtjev, nakon utvrdenja €injeni¢nog stanja i uvida u informacije koje
su predmet dostavijenog Zahtjeva, ovaj organ nalazi da u skladu sa ¢lanom 29 stav 1
tacka 3 Zakona o slobodnom pristupu informacija predmetni zahtjev valja odbiti.

Naime, ¢lanom 14 stav 1 tacka 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama je
propisano da ¢e organ vlasti- odbiti pristup informaciji ako je to u interesu zastite
privatnosti od objelodanjivanja podataka predvidenih zakonom kojim se ureduje zastita
podataka o li¢nosti.

Naime, razlog nedostavljanja zahtjevom traZenih informacija je taj Sto su u istima
nesporno sadrZani podaci koji su li€ne prirode, i koji se kod takve ¢injenice dostavljaju
iskljucivo licu na koja isti glase, bez moguénosti uvida od strane treéih neovladéenih lica.
Posebno ukazujemo na odredbe ¢&lana 10 Zakona o zastiti podataka o liénosti (“Sl.list
CG"br. 70/09, 44/12 i 22/17) kojim je propisano da se obrada liénih podataka moze vrsiti
po prethodno dobijenoj saglasnosti lica &iji se licni podaci obraduju, te kako te
saglasnosti nema, to se isti nikako ne mogu, niti smiju dostaviti. Ukazujem da lice na koje
se trazene informacije odnose, nije dalo saglasnost za dostavijanje, to zahtjev iz
navedenog razloga valja odbiti.

Opreza radi, istiCemo i da bi dostavljanjem zahtjevom trazenih ugovora, bez prethodno
obezbijedene saglasnosti lica na koji isti glase, poslodavac ozbiljno prekrSio zakonsku
odredbu apostrofiranu ¢lanom 19, stav 1, tacka 10 Zakona o radu (,Sl. list CG" 74/2019,
8/2021, 59/2021, 68/2021 i 145/2021) kojim je propisano da je poslodavac izmedu
ostalog obavezan i da postuje licnost, stiti privatnost zaposlenog i obezbjeduje zastitu
njegovih liénih podataka.

Pored svega iznijetog, jako je vazno imati u vidu i Ustav Crne Gore, kao najvisi pravni
akt, kojim se svakom licu jem¢i zastita licnih podataka, kroz zabranu upotrebe podataka
o licnosti van namjene za koju se ti podaci prikupljeni, i uz preduzimanje svih potrebnih
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mjera da se ti podaci zastite od nezakonitog pristupa i zloupotrebe onda kada se ih organ
posjeduje. Ovo ustavno nacelo podrazumijeva i da pojedinac ima pravo da sam odredi
kad, kako i u kojoj mjeri ée se podaci o njemu saopstavati drugim licima, a ujedno ima
pravo i na sudsku zastitu u slu¢aju zloupotrebe njegovih li¢nih podataka.

Kod &injenice da se ni na koji nagin ne moze osporiti da zahtjevom traZeni ugovor,
odnosno podaci koji su sadrzani u istima, ne sadrze licne podatke, kao i ako se ima u
vidu uslov prethodno dobijene saglasnosti, apostrofirane ¢lanom 10 naprijed pomenutog
zakona, a kako istu ne posjedujemo, to odbijanje zahtjevom trazene informacije
smatramo u potpunosti opravdanim.

Ovaj organ posebno ukazuje i na ¢injenicu da je sve ugovore zakljuCivao u skladu sa
zakonom o &emu je redovno imala priliku i Inspekcija rada da se uvjeri, te da je iskljucivi
razlog nedostavljanja istih potreba za oCuvanjem tajnosti podataka naSih zaposlenih,
potreba za ocuvanjem privatnosti njihovog Zivota.

PRAVNA POUKA: Protiv ovog Rje3enja moze se izjaviti Zalba Agenciji za zastitu licnih
podataka i slobodan pristup informacijama, preko organa koji je rjeSavao u prvom
stepenu u roku od 15 dana od dana prijema rjesenja.

DOSTAVLJENO:
-Bulevar DZordza Va$. 57, 1/20, Podgorica
-301
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AGENCIJA ZA ZASTITU LICNIH PODATAKA |' e _Zg’ //1 [ ——
I SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA ?j g e )
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Podgorica, 17.11.2022. godine

Agencija za zastitu licnih podataka i slobodan pristup informacijama - Savjet Agencije,
rieSavajuéi po Zalbi NVO Institut Alternativa br. UPII 07-30-2020-1/22 od 31.03.2022. godine,
izjavljene protiv rjeenja Crnogorskog elektroprenosnog sistema broj: 2606 od 28.03.2022.
godine, na osnovu ¢lana 38 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Sl.list Crne Gore”,
br.44/12 i br.30/17) i ¢lana 126 stav 7 Zakona o upravnom postupku ("Sl. list CG", br. 056/14,
020/15, 040/16, 037/17) je na sjednici odrzanoj dana 17.11.2022. godine donio:

RIJESENJE
Usvaja se zalba.
Ponistava se rjeSenje Crnogorskog elektroprenosnog sistema broj: 2606 od 28.03.2022. godine.
Predmet se dostavlja prvostepenom organu na ponovni postupak i odlucivanje.
Obrazlozenje

Prvostepeni organ je donio riedenje broj: 2606 od 28.03.2022. godine, po osnovu podnijetog
zahtjeva za slobodan pristup informacijama NVO Institut Alternativa na nacin Sto je odbijen
pristup ugovora o radu ili ugovora kojim se ureduju medusobna prava i obaveze (rmenadzerski
ugovor i si.) izmedu privrednog drustva i izvrSnog direktora, sa svim aneksima. U obrazloZenju
se u bitnom navodi da je zahtjev odbijen primjenom Clana 14 stav 1 tacka 1 Zakona o slobodnom
pristupu informacijama, te da bi objavljivanjem trazene informacije ugrozio interes fizickog lica
buduéi da se radi o licnim podacima, $to bi znacilo narusavanje njegove privatnosti. Ukazuje se
na odredbe ¢lana 10 Zakona o zastiti podataka o linosti ("SLlist CG"br. 70/09, 44/12 i 22/17)
kojim je propisano da se obrada li¢nih podataka moZe vrsiti po prethodno dobijenoj saglasnosti
lica iji se liéni podaci obraduju, te kako te saglasnosti nema, to se isti nikako ne mogu, niti
smiju dostaviti. Dalje se navodi da lice na koje se trazene informacije odnose, nije dalo
saglasnost za dostavljanje, to zahtjev iz navedenog razloga valja odbiti. IstiCu i da bi
dostavljanjem zahtjevom traZenih ugovora, bez prethodno obezbijedene saglasnosti lica na koji
isti glase, poslodavac ozbiljno prekrSio zakonsku odredbu apostrofiranu ¢lanom 19, stav 1, tacka
10 Zakona o radu (,SI. list CG* 74/2019, 8/2021, 59/2021, 68/2021 i 145/2021) kojim je
propisano da je poslodavac izmedu ostalog obavezan i da poStuje licnost, Stiti privatnost
zaposlenog i obezbjeduje zastitu njegovih licnih podataka.

Protiv ovog rjeSenja u zakonskom roku podnosilac zahtjeva je ulozio Zalbu kojom isto pobija
zbog nepotpuno utvrdenog ¢injenicnog stanja. U Zalbi se u bitnom navodi: da je Zakonom o
slobodnom pristupu informacijama jasno uredeno da se, shodno ¢lanu 14 stav 1 tacka 1 alineja
1, pristup informaciji ne moZe ograniciti za podatke koje se odnose na javne funkcionere u vezi
sa vrienjem javne funkcije, kao i prihode, imovinu i sukob interesa tih lica i njihovih srodnika
koji su obuhvaceni zakonom kojim se ureduje sprieCavanje sukoba interesa, a bududi da je
izvréni direktor CGES AD javni funkcioner shodno ¢lanu 3 Zakona o sprjeCavanju korupcije
(,Sluzbeni list Crne Gore", br. 53/14 i 42/17), nedostavljanjem ovih informacija krsi se zakonska
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obaveza javnopravnog organa; da svrha zahtjeva nije obrada licnih podataka, a prvostepeni
organ je duzan da shodno ¢lanu 24 Zakona o slobodnom pristupu informacijama (,,Sluzbeni list
Crne Gore", br. 44/12 i 30/17) omogudi pristup informaciji nakon brisanja dijela informacije
kojem je pristup ogranicen, odnosno zatamni sve licne podatke fizickog lica na kojeg se odnose,
te bi se na taj nacin izbjegla svaka zloupotreba. U konacnom se predlaze da prvostepeni organ
usvoji zalbu i donese rjeSenje po podnijetom zahtjevu za slobodan pristup informacijama, a
ukoliko prvostepeni organ u zakonskom roku ne donese rjesenje po podnijetoj Zalbi, predlazemo
da drugostepeni organ naloZi prvostepenom da donese rjeSenje i ukaze u kom pogledu treba
rijesiti upravnu stvar.

Nakon razmatranja spisa predmeta, Zalbenih navoda i navoda iz odgovora na Zalbu Savjet
Agencije nalazi da je Zalba osnovana. Clan 126 stav 7 Zakona o upravnom postupku propisuje
da ako drugostepeni organ nade da ¢e nedostatke prvostepenog postupka brze i ekonomicnije
otkloniti prvostepeni javnopravni organ, on ¢e svojim rjeSenjem ponistiti prvostepeno rjeSenje
i predmet vratiti prvostepenom organu na ponovni postupak.

Prvostepeni organ je u pobijanom rjeSenju odbio zahtjev Zalioca primjenom ¢lana 14 stav 1
tacka 1 alineja 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, navodeéi da dokumentacija
traZena predmetnim zahtjevom sadrZi licne podatke.

Prilikom rjeSavanja predmetne pravne situacije Savjet Agencije je posao od odredbe clana 30
stav 5 kojom se propisuje da rieSenje kojim se odbija zahtjev za pristup informaciji sadrZi
detaljno obrazloZenje razloga zbog kojih se ne dozvoljava pristup trazenoj informaciji. Savjet
Agencije je misljenja da prvostepenim rjeSenjem nijesu dati jasni razlozi da u konkretnoj pravnoj
stvari ima mjesta primjeni odredbe Clana 14 stav 1 tacka 1 Zakona o slobodnom pristupu
informacijama, ve¢ da se isti samo pausalno rozvao na prethodno navedenu odredbu.

S tim u vezi Zalilac osnovano ukazuje da prvostepeni organ nije imao u vidu odredbu cClana 14
stav 1 tacku 1 alineju 2 Zakona o slobodnom pristupu informacijama kojim je propisano da
“organ vlasti moZe ograniditi pristup informaciji ili dijelu informacije, ako je to u interesu zastite
privatnosti od objelodanjivanja podataka predvidenih zakonom kojim se ureduje zatita
podataka o li¢nosti, osim podataka koji se odnose na javne funkcionere u vezi sa vrsenjem
javne funkcije, kao i prihode, imovinu i sukob interesa tih lica i njihovih srodnika koji su
obuhvaéeni zakonom kojim se ureduje sprie€avanje sukoba interesa, buduéi da je zahtjevom
traZen ugovor o radu Izvrénog direktora CGES-a, koji je javni funkcioner shodno ¢lanu 3 Zakona
o sprjetavanju korupcije. Prvostepeni organ u tom dijelu nije dao niti jedan navod, tacnije
prvostepeni organ nije uopte utvrdivao da li je Izvrni direktor CGES-a javni funkcioner u skladu
sa odredbama Zakona o sprjeCavanju korupcije a $to je bio duzan uciniti shodno odredbi Clana
30 stav 5 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Savjet Agencije takode nalazi da prvostepeni organ nije imao u vidu odredbu ¢lana 24 Zakona
o slobodnom pristupu informacijama kojom se propisuje da ako je dijelu informacije pristup
ogranicen, u skladu sa &lanom 14 ovog zakona, organ vlasti duZan je da omoguci pristup
informaciji dostavljanjem njene kopije podnosiocu zahtjeva, nakon brisanja dijela informacije
kojem je pristup ogranicen. U sluCaju iz stava 1 ovog Clana, na dijelu informacije kojem je
pristup ogranicen stavlja se napomena “izvrieno brisanje" i daje obavjestenje o obimu izvréenog
brisanja (redova, pasusa i stranica). Brisanje dijela informacije vrsi se na nacin kojim se ne
moze unistiti ili oStetiti tekst, odnosno sadrZina informacije.
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Prvostepeni organ je duZan da u ponovnom postupku u roku od 20 dana od dana prijema
rjedenja donese novo rjeenje u kojem ¢e otkloniti nepravilnosti na koje mu je ukazano ovim
riesenjem.

Na osnovu ¢lana 126 stav 7 Zakona o upravnom postupku je ponisten prvostepeno riesenje, a
predmet se zbog prirode upravne stvari dostavlja na ponovni postupak prvostepenom organu.

Savjet Agencije je cijenio i ostale navode iz Zalbe, pa je nasao da nijesu od uticaja za drugacije
rjeSavanje u ovoj pravnoj stvari.

Sa iznjetih razloga, shodno ¢lanu 38 Zakona o slobodnom pristupu informacijama i ¢lana 126
stav 7 Zakona o opstem upravnom postupku, odluceno je kao u izreci.

Pravna pouka: Protiv ovog RjeSenja mozZe se pokrenuti Upravni spor u roku od 20 dana od
dana prijema rjeSenja podnosenjem tuzbe Upravnom sudu Crne Gore.

Predmet kontrolisao: Nikola Mrdak ; Pravni savjetnik - kontrolor u Odsjeku za slobodan

pristup informacijama Y 2.
A B 2 2355, S
o QISP ing Y2\

JET AGENCIJE

Zeljko Rutovié

afdss
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((‘Ves CRNOGORSKI
ELEKTROPRENOSNI
— SISTEM AD IZVRSNI DIREKTOR

Broj: UP-301-UP1/22-57/2
Podgorica, 12.12.2022.

Na osnovu ¢lana 30 i ¢lana 31 Zakona o slobodnom pristupu informacijama (SI. list CG”, br. 44/12
i br. 30/17), ¢lana 54 Statuta Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD br. 6209 od 01.07.2021.
godine, shodno rjeSenju Agencije za zastitu li¢nih podataka i slobodan pristup informacijama broj
UP Il 07-30-2020-2/22 od 17.11.2022. godine, rjeSavajuc¢i po zahtjevu za slobodan pristup
informacijama Instituta alternativa broj 2057 od 09.03.2022. godine, donosim

RJESENJE

1. Usvaja se zahtjev za slobodan pristup informacijama Instituta alternativa broj 2057 od
09.03.2022. godine i dozvoljava pristup trazenim informacijama, kopijama ugovora o radu ili
ugovora o uredivanju medusobnih prava i obaveza (menadzerski ugovor i sl.) izmedu privrednog
drustva i izvrsnog direktora sa svim aneksima, i to:
- Kopiji Aneksa br. 1, Ugovora o radu broj 30-00-5861 od 25.07.2007. godine, broj 30-10-
4103 od 07.08.2009. godine;
- Kopiji Aneksa br. 2, Ugovora o radu broj 30-00-5861 od 25.07.2007. godine, broj 9932 od
22.09.2011. godine;
- Kopiji Ugovora o radu na neodredeno vrijeme broj 9673 od 05.09.2016. godine:
- Kopiji Aneksa br. 1, Ugovora o radu na neodredeno vrijeme broj 9673 od 05.09.2016.
godine, broj 9787 od 07.09.2016. godine;
- Kopiji Aneksa br. 2, Ugovora o radu na neodredeno vrijeme broj 9673 od 05.09.2016.
godine, broj 8590 od 03.08.2018. godine;
- Kopiji Aneksa br. 3, Ugovora o radu na neodredeno vrijeme broj 9673 od 05.09.2016.
godine, broj 13910 od 07.11.2019. godine, i
- Kopiji Aneksa br. 4, Ugovora o radu na neodredeno vrijeme broj 9673 od 05.09.2016.
godine, broj 8541 od 17.09.2021. godine.
Ogranicava se pristup trazenim informacijiama u dijelu koji se odnosi na licne podatke: adresu
prebivalidta i jedinstveni maticni broj.
2: Podnosiocu zahtjeva bi¢e omoguéen pristup informaciji iz tacke 1 dispozitiva ovog rjedenja
dostavljanjem kopija trazenih informacija, na nacin za koji se podnosilac zahtjeva opredijelio, i to
elektronskim putem na e-mail adresu: spi@institut-alternativa.org.
. Podnosilac zahtjeva, iz razloga ekonomi¢nosti i srazmjernosti, u cilju zastite prava stranaka
od javnog interesa, ne snosi troskove postupka jer isti ne prelaze iznos od 3,00 eura.
4, Zalba ne odlaZe izvrienje rjesenja.

Obrazlozenje

Dana 09.03.2022. godine Institut alternativa obratio se Crnogorskom elektroprenosnom sistemu AD
Podgorica zahtjevom koji je kod ovog Drustva zaveden pod brojem 2057.

Predmetnim zahtjevom trazeno je dostavljanje kopija ugovora o radu ili ugovora o uredivanju
medusobnih prava i obaveza (menadzerski ugovor i sl.) izmedu privrednog drustva i izvrSnog

direktora sa svim aneksima.

U postupku po predmetnom zahtjevu prvostepeni organ je utvrdio da posjeduje trazene informacije
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iz tacke 1 dispozitiva, pa nalazi da zahtjev treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa ¢lanom 13 i 30
Zakona o slobodnom pristupu informacijama, dok je ¢laanom 14 istog zakona propisano da organ
vlasti mozZe ograniciti pristup informaciji ili dijelu informacije, ako je to u interesu zastite privatnosti
od objelodanjivanja podataka predvidenih zakonom kojim se ureduje zastita podataka o licnosti
(adresa prebivalista i jedinstveni maticni broj).

O nadinu pristupa informacijama organ vlasti je odlu¢io shodno odredbama ¢lana 21 Zakona o
slobodnom pristupu informacijama, kao u tacki 2 dispozitiva ovog rje3enja.

Ovo Drustvo je odlucilo shodno odredbama ¢lana 4 Uredbe Vlade Crne Gore o naknadi troskova u
postupku za pristup informacijama ("SI. list CG", br. 66/2016), kojim je propisano da organ vlasti
moze iz razloga ekonomicnosti i srazmjernosti, u cilju zastite prava stranaka i javnog interesa odluciti
da podnosiocu zahtjeva ne naplacuje troskove postupka ukoliko isti ne prelaze iznos od 3,00 eura,
$to je slu¢aj u konkretnom, jer obracun za skeniranje 9 stranica informacija kojima je dozvoljen
pristup, po cijeni od 0,20 eura po stranici, iznosi 1,80 eura, te je odlu¢eno kao u tacki 3 dispozitiva
ovog rjesenja.

Kako Zalba na rjesenje kojim se dozvoljava pristup informaciji ne odlaZe izvr3enje rjedenja, to je
shodno odredbama ¢lana 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama odluceno kao u tacki 4
dispozitiva rje3enja.

Imajuéi u vidu naprijed naznaceno odluceno je kao u dispozitivu ovog rjeSenja.

PRAVNA POUKA: Protiv ovog Rjesenja moze se izjaviti Zalba Agenciji za zastitu li¢nih podataka i
slobodan pristup informacijama, preko organa koji je rjeSavao u prvom stepenu u roku od 15 dana
od dana prijema rjedenja.
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